## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De  
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]  
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratr[is] Nicolai deniise  
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Tertia: est nouitas prorsus inexplicabilis op[er]at[i]o[n]is. Ista ta[n]git[ur] in tertia p[er]te eu[n]gelij: ibi. Dixit aut[em] maria ad angelu[m] [et]c.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30625**

# super Missus est Fo. CXXXVI

divinitas cum dicitur: his erit magnus et filius aliossum vocabitur. Secundo res galis eius autoritas cum dicitur: et da/ bit ei dominus deus sedem dauid patris eius et regnabit in domo iacob. Jacob quippe supplantator: interprætaſ. In his igitur omnibus qui sunt veri supplantatores mundi: carnis: et demonis regnat dominus iesus. Tertio r̄gitur regni huius eternitas: cum dicitur: et regni eius non erit finis. Danielis. vii. Potestas eius potestas eterna que non auferetur et regnum eius quod non corrumperetur.

**E**tia est nouitas proflus inexplicabilis operationis que r̄gitur in Evangelio: cum dicitur. Dixit autem maria ad angelum. Quomodo fieri istud. Et vñq; ibi. Fiat mihi sicut verbū tuū. Ubi contemplāda sunt tria precipua mysteria. Primum est mysterium virginalis inquisitionis.

**S**econdum est sp̄ialis declaratiois. Tertium est mysterium maritalis coniunctionis.

**M**ysterium igitur est mysterium virginalis inquisitionis. Lū enim angelus virginem salutasset et eam multipliciter comendasset et di filii in eius vtero cōcipiēdū nūciasset: tunc gloriosa virgo dixit ad angelum humili quidem arcis modesto sermone. Quomodo fieri istud quoniam virum non cognosco. Ubi dicit Ambrosius. Non dubitat esse faciendum quod quoniam fieri possit inquirit. Legerat maria. Ecce virgo concipiet: et ideo credidit hoc futurum: sed quomodo fieri an non legerat. Hec Ambrosius. Dicit igitur. Quomodo fieri istud quoniam virum non cognosco. Glosa. s. in virginitate mea manere sp̄is disposui. Vide q̄nta fuerit ei gloria. Ieclz ei rugata lice salutata ab ēgelo et multipliciter commendata: licet filium paritura: mansit tamen semper in propoſito virginitatis: et videtur portius vel le non habere problem q̄ perdere virginitatem. Et ideo querit de modo quo ipsa esset conceptura. Proverbi. xxv. Dulicem fortem quis inueniet. Ecclesiastici. quinto. Esto firmus in via dei: quod contra dicitur. j. Timothei. quinto. Conuer-

se sunt retrosum post lathanam. Et ibi dem. Habentes damnationē quia primā fidem irritam fecerunt. Querere agnē solent aliqui an fuerit verū matrimonii

inter mariam et ioseph: cum beata virgo semper habuerit firmum propositum p̄ manendi in virginitate sua. Ad quod respondet magister sententiarii in. iiiij. distinctione. xxv. q̄ inter mariam et ioseph fuit verissimum matrimonii. Ubi allegat Augustinum dī. q̄ inter eos fuit perfectū cōiugium: effectus quidē in sanctitate. Sanctora enim sunt coniugia parti voto continentium. De hoc etiam habetur. xvij. questione. h. cap. Institutum. Quomodo amē p̄tuerit esse verum matrimonii declarat doctor subtilis in. viij. distinctione. xxv. dī. q̄ in contractu matrimonii est mutua datio corporis ad copulam carnalem non nisi sub condicione implicita sc̄ si pertinet. Unde contrabentes cum propositis statim vouendi certitudinem vere contra hū. Ubi ē ergo certitudo simpliciter q̄ nunq̄ p̄tē carnalē copula: ibi contractus matrimonii in nullo preudicat voto castitatis. Hic autem fuit talis certificatio.

Ex quo enim habemus Matthēi. i. q̄ angelus instruxit ioseph: vi. Noli timere accipere mariam cōjugem tuam et c. Multo tamagis indubitanter concluditur q̄ ipa per angelum vel immedie a deo ante ipa defontaretur ipi ioseph fuit certitudina litter edocita. Noli timere accipere ioseph virum iustum in coniugem. Ecce enim spiritus sanctus dabit eū tibi in custodem et testem virginitatis tue: qui tecum p̄ti voto continebit.

**S**econdum est mysterium spiritualis declarationis: quod ponitur in euā gelio cū dī. Et r̄ndes angelus dixit ei. Sp̄ ritus sanctus supuentet in te. vñq; ibi: q̄ nō erit impossibile apud deū omne p̄bū: ybi facit angelus tria.

**P**rimo tangit operis ineffabilem magnitudinem.

**S**ecundo adducit admirabilem exēpli. Tertio subiungit irrefragabile rationis efficaciam.

**P**rimo tangit operis ineffabilem magnitudinem cum dicitur. Sp̄iritus sanctus

SS 2

# Ber. De annuntiatiōe dñica

supueniet in te: et p̄tus altissimi obūbrabit tibi. Iōs 2 qd̄ nasceret ex te sc̄m: vocabit fili⁹ deit̄ nō adoptiu⁹ ut sc̄i hoies; sed fili⁹ naturalis in p̄ncipio a dō p̄re genit⁹. De hac aut̄ inexplicabili tanti operi; magnificetia d̄ Ber. sup D̄iss 2. Quis (ex cepta fortasse illa q̄ sola in s̄ h̄ felicissime experiri p̄meruit intellectu capere: rōne discernere possit q̄liter splendor ille inachellibilis p̄gineis se vinceret⁹ infuderit. Soli em̄ datū ē nosse cui soli datū ē experiri. Dicat ḡ: p̄tus altissimi obūbrabit tibi: h̄ ē modū illū q̄ de sp̄ūsc̄to p̄cipies: ipa dei p̄tus et dei sapia ch̄s docebit q̄ sic sui secretissimo filio se tibi p̄ungeret in obum brabit: quaten⁹ q̄ rātu⁹ est p̄rī nos flat et tributaci angel⁹ r̄ndeat p̄gini. Quid a me q̄ris qd̄ in te experies? Sc̄ies et feliciter sc̄ies: h̄ illo auctore illo doctore. Nō p̄t h̄ doceri nisi a donate nec p̄ addisci nisi a suscipere. Hec Ber. Ex hac auctoritate Beri. (vt d̄ Albert⁹) colligitur q̄ beata virgo de filio incarnato habuit cognitio⁹ nē q̄ est sup̄ fidēm̄ tñ tā clarayt in patria nisi forte ad horā in ipo ceptu vel eriam in partu: quēadmodūr̄ paul⁹ deū v̄d̄it in rapta. Archāgel⁹ igit⁹ gabriel inq̄retim⁹ rie qd̄ fieri istud: qui r̄ndens se nescire et alii doctoz̄ requiredū ostendes d̄. Sp̄i ritus sanctus supueniet in te. t̄c. q. v. Fier v̄tig h̄ s̄ m̄dino n̄ h̄uano: quē v̄tig mo dū i p̄ sp̄ūsc̄tu⁹ q̄ būr⁹ opis auctor: eip̄ il laminatissimā experientiā te docebit. Ad maiorē autē huius mysterij declarationē notādū q̄ licet hāc bñdicā diuine incarna tōis opationē tota trinitas opata sit: sp̄ea licet tñ appras̄ et attribuit sp̄ūsc̄to: qd̄ co uenies ec̄ oīdit doctor sc̄tus in. iij. dis. iiiij. z. iij. p. sū. q. xxij. tripli. gatiōe. Prima dici p̄t ro charitatis. Sp̄ūsc̄tu⁹ em̄ or ch̄ritas vel amo dei p̄tis: et fili⁹: ex maximo aut̄ amore dei p̄uenit ut fili⁹ dei sibi carnē assumeret. Enī Iō. iij. d̄. Sic de⁹ dilexit mūdū ut fili⁹ suū vnigenitū dare. Sed̄o est ro liberalitatis. Nō em̄ aliq̄ bus nr̄is meritis h̄ sola liberalitate et grā fili⁹ dei carnē assump̄it. Ad titū. i. Apa ruit benignitas et humilitas saluatoris nostri de⁹ nō ex opib⁹ iusticie q̄ fecimus nos sed fin luā misericordia saluos nos fecit. Iō sp̄ūsancto cui appropriaſ ipa liberalitas et grā: et ceptu⁹ ch̄s attribuit. vt de Aug. in enchirid. Tertia est ro sanctitatis: et sp̄ūsc̄tu⁹ est sp̄ūs sacrificatiōis. R̄do. i. Et iō sicut ali⁹ p̄ spiritu sanctū sanctificat̄ tur spiritualiter ut sine fili⁹ d̄i adoptuante ch̄s p̄ sp̄ūsanctū est in sanctitate cōcep̄tus: ut esset filius dei naturalis. Et ap̄ hoc dicit angelus bē virgini. Iōs 2 qd̄ nasceret ex te cūm̄ vocabilis filius dei. Lic̄ aūt̄ ch̄s de sp̄ūsanctū. Cept: non tamē d̄z dī filius sp̄ūsanctū. q̄ ut dicit Aug. in enchirid. Nat̄ est de sp̄ūsancto ch̄s non sī filius: et de maria p̄gine sicut filius. Iō catholice expōnēda est auctoritas illa angel. Sp̄ūsanctū supue. in te q̄ ut dicit doctor sc̄tus in. iij. sc̄n. p̄t multū plūciter intelligi. Primo sp̄ūsc̄tu⁹ supueniet in te. i. sup̄ possibilitatē et cursu nature veniet in te dādo fecūditatē et seruando p̄ginitatē. Sec̄o sp̄ūsc̄tu⁹ supueniet i te. i. sup̄ illud qd̄ habes de plenitudine eius in te: q̄ sicut oīlī impleuit mētē nūc im̄ plebit vētrē operando fili⁹ dei ceptionē. Tertia sp̄ūsc̄tu⁹ supueniet in te. i. desup̄ lez de celis veniet in te: q̄ oē dū optimā delur sum est. Tā. i. Quarto sp̄ūsc̄tu⁹ supueniet in te. i. supra merita tua tñ sup̄ merita omnīū creaturar̄. Quinto sp̄ūsc̄tu⁹ supueniet in te. i. super om̄es q̄ ante te fuerunt et post te erūt: vt sis eius tabernacu⁹ lū cēplū et sacrariū. Lū itaq̄ audītū sp̄i ritūclū in mariā supuenisse: statī opis magnitudinē admiraremur: veneremur in virgini fecūditate amplissimū mun̄grē dei sibi p̄cessē q̄ tanta fuit vt sola esse illius māt̄ in terris q̄ soli haberet partē in celis. Bene igit⁹ d̄ sp̄ūsanctus supuenit se. i. sup̄ excelleter venisse in virgine qm̄in ea noui atq̄ singularissimum amplissimum atq̄ mirabilissimum op̄ operat̄ est. De quo dicit Ber. Hodie tres meritas. i. tria opera fecit de⁹ ita mirabilis singularia ut talia nec facta nec amplius facienda sint. Cōiuncta q̄p̄e sūt ad iūcē de⁹ bō: māf et virgo: s̄ides et cor: hūanā. P̄ia cōiunctio est valde mirabilis q̄ cōiuncta sunt limus et deus: maiestas et infirmitas: tāta vīlitas et tanta sublimitas. Nihil em̄ de⁹ sublimius: et nihil limo vilue. Sed cūda cōiunctio nihil minus est valde mirabilis. A seculo em̄ nō est audītū q̄ h̄o